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  چکیده

ــاز  قاچاق کالا به عنوان پدیده ــترسـ ــاد ملی، بسـ ــالم اقتصـ اي مخرّب براي چرخه سـ

هاي اخیر توجه رویه این پدیده در سالرشد بی هاي متعدد اجتماعی بوده است.آسـیب 

ــئولین امر را به خود معطوف نموده به طوریکه به   توان از آن به میجرأت جـدي مسـ

این پژوهش با فراتحلیل  عنوان بزرگترین معضـل شکوفایی اقتصاد تولید محور نام برد. 

مربوط در باب قاچاق در کشور، نظام مسائل آن را استخراج  آمار و اطلاعات موجود و

ــه و به عنوان یک  ــئله جدي پیامدهاي مختلف این پدیده را به ادبیات دینی عرضـ مسـ

ــت. یافته  ــی در این ادبیات پرداخته اس ــته، و به واکاوي مفاهیم مقتض هش هاي پژوداش

ي هاي جدتناظر و همبســـتگی قابل توجهی بین گســـترش این پدیده و بروز آســـیب

ــان می   اجتمـاعی و اخلاقی را از منظر دین   )1از جمله آنها:  دهـد که در جـامعـه نشـ

تســهیل دســترســی و  )2، هاي جدي در گســترش مصــرف زدگی و تبعات آنآســیب

کمرنگ شــدن  )3، مصــرف مواد و کالاهاي نامتناســب با اصــول اخلاقی و فرهنگی ما

هاي بنیادي اقتصــاد در منظر دین اســلام اســت، فرهنگ کار و تولید که از جمله ارزش

ها و هنجارهاي دینی در این ازي مفاهیم، ارزشستوجهی و شـفاف اشـاره کرد. رفع کم 

زمینـه بـا توجـه بـه بـافت فرهنگی جامعه ایران، از جمله راهبردهاي لازم براي حل و      

  باشد.تخفیف اثرات این پدیده می

  زدگیهاي دینی، قاچاق، فرهنگ کار و تولید، مصرفارزش: ي کلیديهاواژه

 

  مقدمه
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نامطلوب و مخرّب آن در جامعه، امروزه به عنوان  ابعاد گوناگون پدیده قاچاق و اثرات

اي جدي براي مسئولین و مدیران به خصوص در بخش اقتصاد کشور چالش و مسـئله 

ــتورالعمل ــت. آمار موجود در این زمینه، وجود دس ــع قوانین و حجم مطرح اس ها، وض

ی آن در فرســانی در مورد این پدیده، نشــانگر گســتره نفوذ تأثیرات منتبلیغات و اطلاع

جامعه است. اختلال به وجود آمده بر اثر قاچاق صرفاً مربوط به ساختار اقتصادي نبوده 

 زایی را نیز به طور مسـتقیم و یا باواسـطه در سایر شئون اجتماعی،  و پیامدهاي آسـیب 

جامعه، به دنبال داشته، که برهم کنش موجود این پیامدها منجر به  سـیاسـی   و فرهنگی

ها در این بسترگردیده و امر مداخله و نقطه بازتولید بیشـتر مسـائل و آسیب  تشـدید و  

گذاران و مجریان دچار ابهام نموده است به طوریکه با وجود شروع آن را براي سیاست

قوانین متعدد و دســتگاه هاي متولی مبارزه با پدیده قاچاق کالا، ســهم کشــفیات کالاي 

عمده کالاهاي مورد ) 1394(ایسنا،  .ر بوده استدرصـد در کشو  2قاچاق تنها به میزان 

خت که بدان یارانه گیرد و تنها کالاهایی مانند سوقاچاق، در بخش وارادات صورت می

التفاوت معناداري نسـبت به آن سوي مرزها دارند در بخش  گیرد و مابهدولتی تعلق می

ه در حدود روزان 1393صـادرات هسـتند. قاچاق سـوخت به خارج از کشور طی سال    

میلیارد دلار را براي  7,3میلیون لیتر برآورد شــده اســت که ضــرر اقتصــادي معادل  20

(گمرکات) صورت  کشـور به همراه دارد. بخشـی از قاچاق کالا از طریق مبادي رسمی  

هاي خلاف واقع، دورزدن قوانین و گیرد. جعل و دستکاري اسناد گمرگی، اظهارنامهمی

ــریفات گمرکی و پرداخ ــت.  تش ــوه از جمله ترفندهاي موجود در این زمینه اس ت رش

بخش دیگر کالاهاي قاچاق، در ارتباط با سوء استفاده و تخطی از مقررات و تسهیلاتی 

، 1384مصوب سال » سـاماندهی مبادلات مرزنشـینی  «اسـت که دولت به موجب قانون  

ــت. عـدم رعـایـت محدودیت      ــده اسـ بار هاي مقداري، کالایی و زمانی در قـائـل شـ

هاي مرزنشــینی از حدود و ثغور تعیین شــده ها و تعاونیبازارچه لنجی)، گذرملوانی(ته

بري مرزنشینان و گذر مرزي در این مقوله قرار در قانون، عدم رعایت ضـوابط در کوله 
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ــتند که به    گیرنـد. و بـالاخره  می نحو  بخش دیگري از کـالاهـاي قـاچاق، آنهایی هسـ

ــم  ــدهغیرقـانونی از مبادي غیررسـ اند. عبور مخفیانه از مرز و گذرهاي ی عبور داده شـ

ــگاه  هاي مرزبانی با تطمیع ماموران، در غیرقـابل کنترل مرزي و حتی عبور از کنار پاسـ

ــیوه ــمی مرزي بودهزمرة ش اند. هاي عبوردادن کالاهاي قاچاق از معابر و مبادي غیررس

ز این راه به کشور قاچاق معمولاً کالاهاي ممنوع و بخصـوص مشروبات الکلی بیشتر ا 

هاي شـوند. عدم تناسـب این کالاها (مانند مواد مخدر و مشروبات الکلی)، با ارزش  می

لال و رکود در زدگی و اشاعه فرهنگ مصرف، اختدینی و اخلاقی و اجتماعی، مصـرف 

جمله پیامدهاي عمده پدیده قاچاق در جامعه است. ترویج فرهنگ عرصه تولید ملی از

ــرف و به ــرفی به واردات این نوع کالاها، یکی از تأثیرات   مص ــتگی مص دنبال آن وابس

مخرّب این پدیده است که بیشتر شامل کالاهاي تزئینی، لوکس و یا کم دوام  مستقیم و

 گرایی، اسراف و تبذیر بهاسـت. این در حالی اسـت که ادبیات دینی ما با نفی مصـرف   

حفظ تعادل در مصرف نموده است. فرهنگ عنوان یک امر غیر اخلاقی، توصیه اکید به 

ــوایان دینی ما همه بر قناعت در زندگی نفی زندگی   ــنت پیش دینی، آیات، روایات و س

القول هســتند. با توجه به اهمیت رافی و باارزش دانســتن حرفه و کار تولیدي متفقشــا

هاي تهاي دینی در جامعه، مبارزه و نفی فرهنگ مصرفی و تشویق به فعالیتحقق آموزه

مولد جزو اهداف مطلوب سـیاستگذاران در این عرصه بوده است. اما متأسفانه یکی از  

گیري چنین اهدافی موضوع قاچاق است. دلایل عمده ورود موانع جدي و اصلی شکل

کالاي قاچاق به کشور را می توان نرخ تقاضاي داخلی، کمبود و کاهش تولیدات، عدم 

سـود سـرشار بالاي قاچاق و ریسک پائین آن از یک   کیفیت، جذابیت تولیدات داخل، 

سـو و ناکارآمدي اقتصـاد دولتی، سیستم نظارتی و گمرکی، فساد اداري موجود، قوانین   

ــت. ورودي که ارمغانش افزایش بیکاري و کاهش   ــوي دیگر دانس با کارایی پائین از س

اي هن ارزشهاي اجتماعی و کمرنگ شدرونق اقتصاد مولد و به تبع آن افزایش آسیب

دینی و اخلاقی و بروز فقر در سـطح وسـیعی از جامعه اسـت. این پژوهش سعی دارد    
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ــمن واکـاوي مفهوم پـدیـده قاچاق، ابعاد و پیامدها آن، به نحوه تأثیرگذاري آن بر     ضـ

  هاي دینی و اخلاقی بپردازد. فرهنگ مصرفی و ارزش

  

  تعریف و مفهوم قاچاق

هنگ دهخدا به معناي ربوده و آنچه ورود آن به قاچاق یک کلمه ترکی اســت که در فر

کشـور و یا معامله آن از طرف دولت ممنوع اسـت. به معنی عملی است که به صورت   

ــود. وپنهـانی و خلاف قـانون انجام می   ــاره به  شـ رید و فروش کالاهایی که در خاشـ

کالاهایی که معامله آنها ممنوع باشــد؛ وارد و یا صــادر کردن  انحصــار دولت بوده و یا

ــدور آنها ممنوع اســـت ــت و قانون  ورود و صـ (فرهنگ عمید). قاچاق یک جرم اسـ

داند. قاچاق که را جرم مشمول تعزیرات حکومتی می مجازات اسلامی در ایران، قاچاق

کند و بر هاي قانونی خود، محروم میگیرد دولت را از درآمدبه انگیزه فرار صورت می

ــاس منـابع بخش عمومی  در یک  )1385(پژویان،  دهد.میرا تحـت تاثیر قرار   این اسـ

تعریف که ســازمان جهانی گمرك ارائه نموده اســت قاچاق را تخلف گمرکی از طریق 

 جـابجـایی کالا در طول یک مرکز گمرکی به روش مخفیانه و به منظور فرار از نظارت  

هاي ستگاهدر ایران در اصطلاح گمرك و سایر د )1385گمرکی دانسـته است. (نوري،  

اســت.در  دولت، منظور از قاچاق گریزاندن کالا از پرداخت مالیات و عوارض به دولت

هرگونه فعالیت غیرقانونی در امر واردات، «توان گفـت  مجموع در تعریف قـاچـاق می  

قاچاق محسـوب  » صـادرات، خرید، فروش، تولید، توزیع، حمل و نگهداري کالا و ارز 

ه مبادرت به انجام قاچاق نماید قاچاقچی یا سوداگر شـود. شخص یا اشخاصی را ک می

لاي قاچاق یا به اختصار قاچاق گیرد کاو کالاهاي اقتصـادي را که مورد قاچاق قرار می 

گیري شـبکه اقتصـاد زیرزمینی یا سیاه که در آن   ) شـکل 1389:12 نامند. (محسـنی، می

ولی کالاهاي اعم از مواد پرشــفافیت لازم وجود نداشــته و غالباً به مبادلات پولی و غی 

شــود از دیگر تعابیر اطلاق می .مخدر و الکلی، کالاهاي ســرقتی، ســوخت، انســان و..
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ــودآوري و فرار از مالیات    ــت که عمدتاً به انگیزه س ــادي براي چرخه قاچاق اس اقتص

. این شودها میاي از فعالیتگیرد.  مفهوم قاچاق در برگیرنده طیف گستردهصورت می

ــلاح، بازرگانی بدون ثبت طیف موا ردي همچون تولید بدون اخذ مجوز از مراجع ذیص

در دفاتر رسمی، عرضه کار بدون مجوز در بازار، دستکاري در اسناد دولتی و تجاري و 

خواري، تولید و توزیع کالاهاي ممنوع و خرید و فروش آن مثل مواد جعل آنها، رشــوه

ال قاچاق اند و همانطور که ذکر شد همه مخدر، مشروبات الکلی و غیره همگی از اشک

) افراد با انگیزه کسب سود 2) بدون مجوزند 1این موارد دو خصـیصـه مشترك دارند:   

 )5: 1389 کنند. (پورنیازي،ها اقدام میهاي رسمی به این گونه فعالیتبیشـتر از فعالیت 

گمرکی از در یک تعریف که سـازمان جهانی گمرك ارائه نموده است قاچاق را تخلف  

طریق جـابجـایی کـالا در طول یک مرکز گمرکی به روش مخفیانه و به منظور فرار از    

ــت ــته اس ــایر  1385(نوري،  نظارت گمرکی دانس ــطلاح گمرك و س ). در ایران در اص

ــتگـاه  هاي دولت، منظور از قاچاق گریزاندن کالا از پرداخت مالیات و عوارض به دسـ

ــت. در مجموع در تعریف  هر گونه فعالیت غیرقانونی «توان گفت قاچاق میدولت اسـ

ــادرات، خرید، فروش، تولید، توزیع، حمل و نگهداري کالا و ارز » در امر واردات، صـ

شــود. شــخص یا اشــخاصــی را که مبادرت به انجام قاچاق نماید قاچاق محســوب می

ي قاچاق گیرد کالاقاچاقچی یا سـوداگر و کالاهاي اقتصادي را که مورد قاچاق قرار می 

قانون مبارزه با قاچاق مصوب  ). در1389:12 نامند (محسـنی، یا به اختصـار قاچاق می 

هر «گونه تعریف شده است: مجلس شوراي اسلامی، قاچاق کالا و ارز این 3/10/1392

ــریفات قانونی مربوط به ورود و خروج کالا و  فعل یا ترك فعلی که موجب نقض تشـ

ون یا ســایر قوانین، قاچاق محســوب و براي آن مجازات ارز گردد و بر اســاس این قان

تعیین شـده باشد، در مبادي ورودي یا هر نقطه از کشور حتی محل عرضه آن در بازار  

د. ها می شواي از فعالیتمفهوم قاچاق دربرگیرنده طیف گسترده». داخلی کشـف شـود  

بازرگانی بدون صــلاح، این طیف مواردي همچون تولید بدون اخذ مجوز از مراجع ذي



     125  

دولتی و  ثبت در دفاتر رســمی، عرضــه کار بدون مجوز در بازار، دســتکاري در اســناد

خواري، تولید و توزیع کالاهاي ممنوع و خرید و فروش آن تجاري و جعل آنها، رشوه

اند و همانطور که ذکر مثل مواد مخدر، مشروبات الکلی و غیره همگی از اشکال قاچاق

) افراد با انگیزه 2) بدون مجوزند 1دو خصــیصــه مشــترك دارند: شــد همه این موارد 

 ورنیازي،کنند. (پها اقدام میهاي رسمی به این گونه فعالیتکسب سود بیشتر از فعالیت

) به تعبیر سـاده قاچاق کالا عبارت است از صدور کالا یا واردات آن وقتی به  5: 1389

 و یا در عین گذر از مبادي رسمی طریق غیرقانونی از مبادي غیررسـمی صـورت گیرد  

(گمرکات) تمام یا بخشـی از مقررات در مورد آنها اعمال نشده باشد. به این ترتیب به  

شود اعم هاي فوق صادر و یا وارد شوند کالاهاي قاچاق اطلاق میکالاهایی که به شیوه

ــنـد      ــدور آنها ممنوع  از اینکـه جزء کـالاهـاي ممنوع بـاشـ  (کـالاهایی که ورود و صـ

مانند مشروبات الکلی، ادوات و ابزار قمار، اسلحه، تجهیزات دریافت  .)4(همان: اسـت 

(کالاهایی که صدور و  گردان و مانند آن) و یا کالاهایی مجازاز ماهواره، داروهاي روان

ــریفات گمرکی و بانکی، نیاز به مجوز ندارد مثل منســوجات،  یا ورود آن با رعایت تش

(کالاهایی که صــدور یا  ختمانی) و یا کالاهاي مجاز مشــروطمواد اولیه و مصــالح ســا

ورود آنها علاوه بر انجام تشـریفات گمرکی حسب قانون نیازمند مجوز قبلی از یک یا  

(همان)، مانند مواد غذایی و بهداشتی و کالاهاي تحت  ربط قانونی استچند مرجع ذي

  استاندارد ایمنی).

  

  فرهنگ

 مشخصات قوانین، اخلاقیات، هنر، باورها، ها،دانش از ايپیچیده ترکیب شـامل  فرهنگ

 اباکتس جامعه یک اعضاي و هاانسان وسیله به که است عاداتی و هاقابلیت هرگونه و

در تعریف دیگري از فرهنگ آمده اسـت که فرهنگ روشی از   )1974 تیلور،. (گرددمی

ــه  ــخص ها و باورهاي عمومی گروهی خاص از مردم در یک زندگی به طور خاص مش
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به عبارتی دیگر فرهنگ یک  )2015(دایره المعارف کمبریج،  باشــد.زمان مشــخص می

هاي ها با تصور اینکه افرادي با ارزشهاسـت که انسان بینیها و جهانسـري از فعالیت 

ــخص در جهان آن را ایجاد نموده و خود را از بعد وجودي فیزیکی مح ض بالاتر مشـ

ــت آورده و آگاهی  برده و به منظور انکار بی ــتري را بدس معنایی حیوانی، عقلانیت بیش

در تعاریفی دیگر فرهنگ، مفهوم  )2010نمایند. (ســـولومان و همکاران، اکتســـاب می

هاست که از طریق اي از پدیدهشـناسی است که در برگیرنده محدوده مرکزي در انسـان 

 هاي رفتار انسان، ازگردد. برخی از جنبهجوامع انسـانی منتقل می یادگیري اجتماعی در 

جمله زبان، رسـوم اجتماعی مانند خویشـاوندي، جنسیت و ازدواج، اشکال بیانی مانند   

پزها، لباس کلیات فرهنگی هاي مانند پخت و ورياهنر، موسـیقی، مراسم، مذهب، و فن 

ردد. مفهوم فرهنگ مادي دربرگیرنده گدر تمام جوامع انسانی یافت می شود کهگفته می

ــد در حالیکه ابعاد مفـاهیم فیزیکی فرهنـگ همـاننـد فنـاوري، معماري و هنر می      باشـ

هاي هاي اجتماعی (شامل عملکردهاي سازمانغیرمادي فرهنگ همانند قوانین سـازمان 

سـیاسـی و موسـسـات اجتماعی)، اسطوره شناسی، فلسفه، ادبیات (کتبی و شفاهی) و     

باشد. (مکینز، سـت که تشـکیل دهنده میراث فرهنگی ناملموس یک جامعه می  علومی ا

  ) 2010جان، 

  

  مصرف و فرهنگ مصرفی

ــرف را که کلمه ــتن،  فرهنگ دهخدا مص ــه عربی بوده به معناي جاي بازگش اي با ریش

صـرف، صـرف کردن، خرج شدن و به کاربردن آورده است. مصرف به معناي    خرج و

ي، (انور برداري از چیزي که با کاهش یا استهلاك آن چیز همراه باشد.اسـتفاده یا بهره 

 شوند) ارزش پولی کالاها و خدماتی که توسـط افراد خریداري و تهیه می 1381:7073

  )145: 1380(اخوي،

) 295، 1351(مارسل،  مصـرف اتلاف یک ثروت به منظور ارضـاي یک نیاز است.  
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کالاها و خدمات به منظور ارضـــاي نیاز و به عبارت دیگر مصـــرف یعنی اســـتفاده از 

  )1386:14 (رجایی، تمایلات انسان

تعاریف فوق تنها از نگاه اقتصادي به مقوله مصرف پرداخته است در صورتی که بر 

اثر گذر زمان مفهوم مصـرف گسترش زیادي در بین علوم فرهنگی و اجتماعی و حتی  

م گیري مفهوان اجتماعی از شــکلروانشــناختی پیدا کرده اســت. به طوریکه اندیشــمند

د. انجدیدي از مصرف که با هویت فرد و جامعه پیوند عمیقی دارد سخن به زبان آورده

اي اقتصـادي نیســت، بلکه به لحاظ تأثیرات و پیامدها، روابط و  مصـرف صـرفاً مسـئله   

تر شآورد به مراتب بیکند و مجموعه مسائلی که به همراه خود میمناسباتی که ایجاد می

) مصــرف یک فرایند 204: 1390 (جوادي، از حدود و ثغور مســائل اقتصــادي اســت 

. دهدتولید و مصـرف یا اسـتفاده را، پوشش می  هاي اي اسـت که تمام عرصـه  پیچیده

مفهوم مصــرف غیر از مفهوم اســتفاده و غیر از مفهوم ســود یا کارایی اســت. مفهوم 

از کل فرایند زندگی انتزاع  مصــرف در واقع مفهومی جـدیدي اســت که ما آن را  

برداري اي که ما بهرهکنیم و چه مرحلهاي که ما خلق و تولید میایم. چـه مرحله کرده

کنیم. وجه مفهوم مصرف فقط براي تولید و خلق کالا نیست. بکارگیري و استفاده می

ــحبت می ــته وقتی از تولید ص کردیم مربوط به رفع مایحتاج زندگی بوده اما در گذش

ــلی   ــدت دگرگون گردیده و جزء ارکان اص ــرف در جامعه امروزي به ش معناي مص

  منزلت اجتماعی قرار گرفته است.

 شتهگذ هايزمان در. آیدمی پدید مصرف درباره مردم اندیشه تغییر با گراییمصرف

 اولویت با غیرضرور کالاهاي بعد و اول درجه و ضـرور  خدمات و کالاها تهیه به مردم

ــتند نقش خود مایحتاج تولید و تهیه در و پرداختندمی خود خرید توان و  نای و داش

 یابد؛ رتغیی نگرش نوع این بود لازم گراییمصرف اشاعه براي اما بود مردم رایج اندیشه

ــیله به بنابراین ــایل طریق از تبلیغات وس  تغییر مردم نگرش نوع در جمعی ارتباط وس
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 صلا تغییر این در. هستند و بودند کردن مصرف بیشتر چه هر پی در مردم و شـد  داده

 دیگر گراییمصرف و شـد  هنجار و ارزش یک به تبدیل مصـرف  که بود این اسـاسـی  

 ايبستره سازيآماده براي ابزاري عنوان به هارسانه از داريسـرمایه  نظام. نبود نکوهیده

 فهد را متوسط و وراندیشه قشرهاي و گیردمی بهره گراییمصـرف  فکري و فرهنگی

). مصرف فرآیندي است که کردارهاي اجتماعی 34: 1388 نیا،دهد (سیديمی قرار خود

. تهاي اجتماعی اسکنندة تفاوت میان گروهو بیان شودفرهنگی متفاوتی راشـامل می  و

توان کلید واژه اصــلی گفتمان توســعه به  می مصــرف را  )27ص: 1382 فاضــلی،(

مصرف را ) 1974( وم دانست. ورمابه نقل ازکاپتخصـوص براي کشـورهاي جهان س  

اي راکه براي به دسـت آوردن یک ســبک  داندکه مصــرف کنندهعملی روانشـناختی می 

تا مصرف دیگري را تجربه  کندزندگی مطلوب بارها شکست خورده است، تشویق می

ــانه)18: 1390 ،بهار( کند ــترش هاي. نش ــل زندگی گس ــرفی جامعه از حاص  را مص

 و وبلن. کشیدند تصویر به بیستم قرن اوایل در زیمل و وبر وبلن، چون شناسانیجامعه

 صرفم آن در که سبکی. کردند تحلیل را شهر کلان متوسط طبقه زندگی سـبک  زیمل

  )1389 چولی،( .داشت محوري نقشی لوکس کالاهاي انواع و زیورآلات لباس،

  

  گرایی در ایران روند تاریخی مصرف

ده هاي صفوي و یکپارچه شاجتماعی صورت پذیرفته توسط دولت انسجامبا توجه به 

کشور تحت لواي حکومتی واحد، اقتصاد کشور در روند بهبود قرار داشت. هرچند این 

شد ولی اتکاي به خود مانده محسوب میاقتصـاد در مقایسه با کشورهاي اروپایی عقب 

اورزي و صنعت به ویژه در هاي خود به خصوص در کشهاي بخشداشـته و نیازمندي 

نمود. سهم مبادلات اقتصادي با بیرون از مرزها صـنایع دستس و نساجی را برطرف می 

 هايو اندك و برابر بود. در اواخر دوره صـفویه و اوایل دوره قاجار به علت نابسامانی 

سـیاسـی و عدم کفایت مدیریتی، شـاهد سـیر نزولی و رکودي در اقتصـاد و مشکلات      
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عرصـــه تولید و ورود کالاهاي خارجی به کشـــور بوده به طوریکه عوارض  عدیده در

ــتر از واردکنندگان کالاهاي خارجی بود. با  دریافتی از تولیدگران داخلی به مراتب بیشـ

افزایش ارتباط بین ایران و کشورهاي غربی و نفوذ فرهنگی و اقتصادي غرب در کشور 

ط درباریان و مسافرین فرنگ فرهنگ مصـرف کالاهاي لوکس و خارجی نخسـت توس  

فتی شروع اقتصاد ن که جزء طبقه مرفه جامعه بوده ترویج و اشاعه یافت. کشف نفت و

ــرف   را می ــدیـد مصـ زدگی عنوان کرد کـه منجر به واردات  توان مهمترین عـامـل تشـ

ــل از فروش نفت   ــرفی در ازاي درآمدهاي ارزي حاص روزافزون کالاهاي متنوع و مص

این دوره نشانگر افت شدید در تولیدات داخلی به خصوص در  شـد. بررسـی آمارهاي  

کالاهاي کشاورزي و مصرفی و همچنین شروع مهاجرت روستائیان به شهر و گسترش 

ــانگر پیدایش جامعه  ــینی بوده که نش ــهرنش ــت. از این پس بوده که  ش ــرفی اس اي مص

واردات حکومت پهلوي با اتخاذ ســیاســت درهاي باز، اقتصــاد کشــور را به شــدت به 

کالاها وابســته نمود به طوریکه الگوي مصــرف تابعی از تولیدات خارجی گشــت. این 

روند در پس از انقلاب اســلامی به جز کاهش نســبی در دوران دفاع مقدس به خاطر  

شـرایط ویژه جنگ و عدم فروش مناسب نفت، در ادامه نتوانست الگوي مناسب براي  

امروزه کالاهاي خوراکی، لوکس و مصـــرفی از  اقتصـــاد پویا و تولید محور ارائه دهد.

  جمله اقلام بزرگ واردات را در تراز اقتصادي کشور به خود اختصاص داده است.

  هاي دینی و اخلاقی ارزش

ــه باورهاي هاارزش ــتند داريریش ــش هنگام اجتماعی گروه که هس  و هاخوبی درباره پرس

  )73:1377 فاضل، رضا ترجمه کوئن،. (کنندمی رجوع آن به مطلوب کمال و هابدي

 یا افراد که است عقایدي شـناسـی،  جامعه دانش اصـطلاح  در): Values(  هاارزش

 هايارزش. دارند است؛ بد یا خوب مناسـب،  مطلوب، چهآن درباره انسـانی  هايگروه

 زا معمولاً هاارزش. است انسانی فرهنگ در تنوعات اساسی هايجنبه نمایانگر مختلف

  ).787: 1388 گیدنز،( گیرندمی نشأت هنجار و عادت
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 ايالگوه افراد، بر شخصیتی نظام و فرهنگ اصلی اجزاي از یکی عنوان به هاارزش

 ارند.د مســتقیمی تاثیر ..و. و ســیاســی اجتماعی وترجیحات تفکري، رفتارها و رفتاري

  )8: 2005 ،تاگپرا و شوارتز(

 عنوان هب شــود، زیرا فکري و رفتناري الگوهاي تغییر باعث تواندمی هاارزش تغییر

  .شوند واقع موثر افراد هاي انگیزه بر باید و یا توانندمی محرك یک

  

  دینی هاي ارزش

 دبای چیزي چه است، نادرست چیزي چه و درست چیزي چه که این به مربوط مفاهیم

ــته وجود ــد داش ــی هاارزش این دهد، رخ و باش  تلقی طبیعی فوق نیروهاي از ناش

 را معنویت که شودمی گفته هاییارزش آن به دینی، هايارزش دیگر بعبارت. شـوند می

  .اندتقدس داراي و سازندمی بشر حیات وارد

  

  اجتماعی هايارزش

ــورات که آنچه هر ــت آن طالب جامعه که اجتماعی، رفتار کلی تص  ارج آن به و اس

 دارندمی گرامی را آن جامعه یک اعضاي که را آنچه هر دیگر بعبارت. گویند را نهدمی

  .گویند اجتماعی هايارزش را دارد وجود نسبی وفاق آن در و

  

  فرهنگی  هايارزش

 بر فرامادي صــوري ســازند؛می فراهم را انســان حیات تعالی موجبات که هاییارزش

 یک پیدایی با که ؛)مادي هايارزش برخلاف( شــودنمی کهنه هرگز بخشــند؛می حیات

  .شودمی فایدهبی و کهنه قبلی وسیله مادي، بهتر وسیله
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  اخلاقی هايارزش

 سوق خاص جهتی در را اندیشـه  و رفتار و دارند دسـتوري  صـورت  که هاییارزش به

 هم ...و عینی ذهنی، حقوقی، هايارزش به توانمی این بر علاوه. گویند را دهندمی

  )418: 1391(ترنر،  .نمود اشاره

 اعضاي رفتاري هايجهت کنندهتعیین عوامل ترینمهم زمره در توانمی را هاارزش

 جامعه یک هايارزش که زمانی تا که چرا. دانســت اجتماعی نظم زیربناي نیز و جامعه

ــاهده تغییري جامعه آن در نکند، تغییر ــد نخواهد مش  و دیرپا اجتماعی هايارزش. ش

 ولط زمانی دیر هاارزش اســتقرار که گونه همان یابند،نمی تغییر شــبه یک و ماندگارند

 ورمر به و بوده ســیاق همین به نیز جدید هايارزش جایگزینی و آنها تغییر کشــد،می

ــورت تدریج به و زمان ــی تحولات. گیردمی ص  تا که دهندمی رخ ايهگون به ارزش

ــورت پنهانی طور به و اجتماعی زیرین هايلایه در تحولات و تغییر هامـدت   صـ

 هايلایه در که را آنچه ناگهان به ســیاســی، یا اجتماعی حادثه یا اتفاق یک و گیرندمی

 همگان دید معرض در و کشانده جامعه رویی هايلایه به اسـت،  وقوع حال در زیرین

ــیع مقیاس در هادگرگونی این. دهدمی قرار ــل که آیدمی پدید وقتی وس  تر،جوان نس

  .شوند جامعه بزرگسال و مسن نسل جایگزین

  

  روش تحقیق 

ــنادي مدارك و اطلاعات موجود از روش تحلیل   در این پژوهش علاوه بر مطـالعه اسـ

آمارهاي موجود و فراتحلیل آن براي بررسی پیامدها و کشف نظام مسائل پدیده قاچاق 

ــئله را در  در ادبیات جامعه ــته اســت. در گام بعدي تحقیق نظام مس ــناختی بهره جس ش

هاي تحلیل محتوي تفســیري و ساختاري و دینی واکاوي و با اسـتفاده از روش ادبیات 

ــوع روش بندي موجود در اینهاي طبقهتکنیک ها به ارائه مفاهیم دینی مرتبط با موضـ

  مدنظر مبادرت شده است. 
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  سؤالات تحقیق

 داراي چه زمینه و پیامدهایی در جامعه است؟پدید قاچاق 

 پدیده قاچاق چه تأثیري در گسترش فرهنگ مصرف دارد؟

  هاي اخلاقی و دینی چگونه است؟مکانیزم تأثیر پدیده قاچاق بر کمرنگ شدن ارزش

  

  هایافته

 ها و پیامدهاي قاچاقالف) زمینه

ــادي . زمینـه و پیـامدهاي اقتصــادي:   1 موارد مختلفی را به عنوان عوامل اقتصـ

توان به وجود نیازها و تقاضاها کنند. از جمله این موارد میگیري پدیده قاچاق ذکر میشکل

 .)1390 نصیري،( در درون کشور، پایین بودن کیفیت محصولات داخلی و قیمت بالاي آنها

 واردات و صـــادرات رســـمیهاي گمرك در پرســـود بودن قاچاق کالا، میزان بالاي تعرفه

ــی از کالاها در داخل)1385 پژویان،( ــیص یافتن یارانه به بعض و  )1390 نصــیري،( ، تخص

اشاره نمود. از جمله  )1390 نصیري،( پایین بودن ضـریب ریسـک اقتصادي در قاچاق کالا  

ــادي می ــعیف تولید ملیپیامدهاي اقتص توجهی به ، بی)28-27: 1385 آقازاده،( توان به تض

 پورنیازي،( ، ایجاد هزینه بیشتر در وارادات رسمی)9: 1388 زاده،افخم( هاي اقتصاديرنامهب

 ، مختل شدن نظام ارزي ملی)1390 نصیري،( ، کاهش سود و درآمد مرزي دولت)9: 1389

-28 :1385 آقازاده،( پرده و تاثیرات منفی بر بازرگانی، ایجاد اقتصاد پشت)1390 نصـیري، (

  اشاره نمود.   )29

هاي فرهنگی ترین زمینهمهمهـا و پیـامـدهـاي فرهنگی و اجتمـاعی:       . زمینـه 2

 ايهاي ماهوارهها و شــبکهگیري پدیده قاچاق شــامل تبلیغات موجود در رســانهشــکل

هاي مرزي کشوري، ، وضـعیت نابسـامانی شـغل و کار در حیطه   )5: 1389 پورنیازي،(

توان ذکر کرد. در این زمینه از جمله آثار را می )1390 نصیري،( ساختار نابسامان اداري
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توان به آثار منفی قاچاق کالا بر سلامت و بهداشت و پیامدهاي فرهنگی و اجتماعی می

ــرف جامعه)4: 1388 زاده،افخم( جامعه ، )1389 پورنیازي،( ، اختلال در الگوي مصـ

، از خود بیگانگی و )8 :1389 نژاد،سلطانی( هاي شغلی و رواج بیکاريکاهش فرصـت 

 سیف،( هاي دینی و اخلاقیرنگ شدن ارزش، کم)1388:171 افشـار، ( تهاجم فرهنگی

ی، گرایی، بیگانگ، تضـعیف فرهنگ کار، گسترش فرهنگ مصرف و تجمل )107: 1387

ــرمایه  کـاهش ارزش  اجتماعی، غارت هویت فرهنگی، بحران در گرایی، هـدر رفتن سـ

ــه کانون خانواده، کاهش امنیت ــت   اجتماعی، خدش ــکس ــول اخلاقی، ش ــدن اص دار ش

 هاي فرهنگی دولت و اشاعه الگوي ناسازگار زیست فرهنگی اشاره کرد. سیاست

ه توان بها میاز جمله علل در این زمینهها و پیامدهاي سـیاسی و امنیتی:  . زمینه3

اطلاعاتی، هاي هاي سرویس، فعالیت)1385 نوري،( همسـایگان ناامن و ناپایدار کشور 

ــعف قوانین موجود ، کمبود تجهیزات و اقدمات نظارتی در )1385 نوري،( فقدان یا ض

ــور     مرزهـا، فقـدان دانش کـاربردي در عوامل اجرایی و نظارتی، مرزهاي طولانی کشـ

و  در این زمینه آثار ، فســاد در عوامل اجرایی و نظارتی اشــاره نمود.)1390 نصــیري،(

 ــ ــی و امنیتی ش ــیاس ــروعیت نظام پیامدهاي س امل مواردي همچون کاهش اقتدار و مش

، شکاف )18: 1389 محسنی،( ، تهدید امنیت داخلی)9 :1389 نژاد،سـلطانی ( سـیاسـی  

ــترش روحیه قانون)58: 1389 باغی، غلامی( طبقاتی گریزي و خلافکاري، ایجاد ، گس

 امنیت عمومی وهاي دولتی و آلوده کردن نیروهاي دولتی، کاهش فساد مالی در دستگاه

تیره شـدن روابط با کشـورهاي همســایه و پیامدهاي ناشـی ازآن اشـاره کرد. موضــوع     

ها و ابعاد وســـیع و شـــود داراي مؤلفهقاچاق همانطور که در تحلیل بالا مشـــاهده می

اي است که هر کدام از آنها نیاز به کار جدي پژوهشی مفصلی دارد. با توجه به گسترده

هش، در این بخش صرفاً به نقش کالاي قاچاق در گسترش فرهنگ اقتضـا و عنوان پژو 

  پردازیم.هاي دینی و اخلاقی در جامعه میمصرف و کمرنگ شدن ارزش
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  مردم مصرف الگوي تغییر

وسعه ت آن از یک سو و رویهبی گسترش با توجه به نرخ بالاي شـهرنشینی در کشور و 

تغییر روزافزون نوع و الگوي سبک هاي جمعی از سوي دیگر شاهد ارتباطات و رسانه

زندگی به سـوس سـبک زندگی شـهري یا همان شهري شدن هستیم. سبک زندگی که    

ي در حال توسعه مصرفی مشـخصه آن در فضاي دنیاي مدرن به خصوص در کشورها 

ــت.  نگـاهی اجمـالی بـه آمارهاي موجود در باب واردات کالا و خدمات در    بودن اسـ

ها به خود ر طی این سالهاي مصـرفی بیشترین سهم را د دهد که کالاکشـور نشـان می  

 مطالعات براســاس دهند.به عنوان مثال واردات کالاهایی لوکس و زینتیاختصــاص می

ــده انجام  به و لوکس نوآوري، و تنوع کالاها، رنگ و طرح در زیبایی نظیر عواملی ش

 تکیفی اجتماعی، )طبقه( تفاوت نمایش چشــمی،هم و چشــم تقلید، کالاها، بودن روز

 هايکالا ضــمانت و زیبا بنديبســته اســتحکام، و دوام اســتانداردها، با تطابق مناســب،

  .دارند نقش گرایش این در است آنها از بخشی نیز قاچاق کالاهاي که خارجی

  

  گیري اقتصاد مصرفی در جامعه ایرانی:شکل

محکم در رشد واردات نگاهی به آمار واردات و صـادرات در دو دهه اخیر آن شاهدي  

  هاي اخیر است.صوص در کالاهاي مصرفی در طول سالبه خ

  

  بازرگانی خارجی (میلیارد ریال)مبادلات . 1جدول شماره 

  1390  1385  1380  1375  1370  سال

  672746  383560  30935  23938  2026  واردات

  371410  119505  7413  5435  178  صادرات  غیرنفتی
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  واردات و صادرات غیر نفتی در دو دهه اخیر. 1نمودار شماره

نشان داده شده است، کشور در یک نماي کلی از  1همانطور که در نمودار شـماره  

گیري اقتصادي مصرفی به گرایی در کشـور، و شکل دهه هشـتاد شـیب رشـد مصـرف    

بایست مورد خوبی نشـان داده شده است. فارغ از بررسی چرایی این موضوع آنچه می 

ر گرایی و تأثیواقع شـود موضوع نقش ورود کالاي قاچاق در تشدید این مصرف توجه 

  نامطلوبی که بر چرخه تولید و اشتغال است.

  

  الگوي مصرف کالاي قاچاق

هر چند آمار دقیقی از میزان کالاي قاچاق در طول یک دهه اخیر که مبارزه با قاچاق به 

ندارد لکن با بررسی آمار کشفیاتی طور جدي در دسـتور کار قرار گرفته اسـت، وجود   

از روي هــاي اخیر اعلام گردیــده و همچنین تخمین مقــدار واقعی کــه طی ســــال

ــاخص ــاد پنهان ش ــد؛ به جز که قاچاق یکی از ابعاد مهم آن میهایی مانند اقتص باش

مجاز، الگویی مشــابه که تشــدیدکننده فرهنگ مصــرف اســت در موارد کالاهاي غیر

درصـدي پوشـاك و البسه و سهم یک   70شـود. تأمین  مشـاهده می بخش قاچاق نیز 

اي از گردش میلیارد دلاري مصـرف سـالانه کالاهاي آرایشـی و بهداشتی تنها نمونه   

(آمار رسـمی گمرك). سهم کالاهایی مانند اسباب   مالی این پدیده در کشـور اسـت  

  .  بازي، کیف و کفش، تلفن همراه، تجهیزات پزشکی، نیز قابل تأمل است

 قاچاق غیرضروري ماهیت. دارد جامعه مصرف الگوي بر مخرب آثار قاچاق کالاي

-500000

0

500000

1000000
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واردات

صادرات غیر نفتی
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ــوي به را جامعه کالا، ــوق گراییتجمل و طلبیتفنن س ــولا کالا قاچاق. دهدمی س  اص

 یتبلیغات اثرات قاچاق، کالاي ورود محض به و دهد می تغییر را داخلی مصرف الگوي

 وکسل کالاي محور حول عمدتا که کالا قاچاق بنابرین. کندمی پیدا بروز آن نمایشـی  و

 تجربی هايداده .)1389 پورنیازي،( .دارد جامعه بر فرهنگی منفی آثار گیردمی صورت

 و زیبایی قاچاق، خارجی کالاهاي کنندگانمصرف درصد 80 از بیش که دهندمی نشان

ــد 9/55 و تنوع ــته توجه کالاها این بودن لوکس به درصـ  8/65 همچنین اندداشـ

 هرچند( مطرح هايمارك خرید با که بوده این تصــورشــان نیز کنندگاندرصـدمصــرف 

 که ستا طبیعی بنابراین .کنندمی پیدا دست خود نظر مورد اجتماعی منزلت به) قاچاق

 بر رگبز چالشی مصـرفی،  فرهنگ عبارتی به یا هانگرش و هاگرایش از فضـایی  چنین

 (آمار رسـمی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز،  گردد تلقی کالا قاچاق با مبارزه راه سـر 

ــترش کالاي قاچاق و تغییر ذائقه و بـا توجه به نکات فوق درمی  .)1388 یابیم که گسـ

اي هاي مادي داراي رابطهالگوي مصــرفی جامعه در جهت غلبه و پررنگ کردن ارزش 

  باشد.   دوطرفه می

  
  گراییچرخه مکانیسم تأثیرات قاچاق کالا بر روند مصرف .2نمودار شماره 

  

  فرهنگ کار و اشتغال مولدتضعیف 

ــرف  ــیب دیگر مص ــت. بر  آس ــی از پدیده قاچاق متوجه تولیدات داخلی اس گرایی ناش

 

 سلوکتشدید نیاز به کالاي 

 تضعیف تولید داخلی

 نبود توان رقابت تولیدات داخلی

 

گسترش 

کالاي 

 قاچاق

 گراییتشدید فرهنگ مصرف

مصرف کالاي غیرضروري، 

 لوکس و تجملی

تغییر سبک زندگی در جهت غلبه 

 هاي ماديارزش
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درصد تولیدات صنعت  8اسـاس آمارهاي موجود، قاچاق کالا به طور سـالیانه به میزان   

کند (مرکز پژوهش، اطلاعات و آمار ستاد مبارزه با قاچاق کالا) و  داخلی را تضعیف می

 یکصــد قاچاق، کالاي دلار میلیارد هریک ازاء در که دارد ادعا کار المللیبین ســازمان

با توجه به ارزش مبادلات کالاي قاچاق،  رواین از. رودمی ازبین شــغلی فرصــت هزار

 فرصت میلیون دو سالانه رفتن دسـت  از معناي به ما، کشـور  در قاچاق کالاي حضـور 

 قاچاق مغیرمستقی و مستقیم تاثیرات جمع مسـئولین با بنا به اظهارات  و. اسـت  شـغلی 

 از دست رفتن همین مقدار فرصت شغلی باعث سـالانه  که گفت توانمی ایران در کالا

و این روند، . )22/10/94 اظهارات رئیس سـازمان تعزیرات حکومتی،  (ایسـنا،  شـود می

ورودکالاي قاچاق به کند. با فرآیند توســعه مولد کشــور را کند و با اختلال مواجه می 

 رســمی تقاضــاي کاهش با را داخلی بازارهاي در تقاضــا مورد داخل کشــور کالاهاي

لال شود. اخمی داخلی کالاي تولید میزان روبرو شـده که این فرایند منجر به تضـعیف  

گذاري تخصیص ارز به کالاهاي وارداتی نیز ضربه دیگري است که پدیده در سـیاست 

ــد ورونق    کالاهاي قاچاق که به علت عدم پرداخت  زند.تولید ملی میقـاچـاق به رشـ

ــده پایین    تري دارند در رقابت با تولیدات مـالیـات و عوارض گمرکی، قیمـت تمام شـ

ــنـایع داخلی را بـه رکود فعالیت   ــاند. کالاهاي قاچاق ها و تعطیلی میداخلی، صـ کشـ

ب کاهش بلکه سب ردغیرمصرفی و غیرضروري هستند و نه تنها تاثیر بر رشد داخلی ندا

ــودتولیدات داخلی می ــود  شـ کالاهاي گمرکی به علت نپرداختن حقوق گمرکی و سـ

ــنایع بازرگانی، قیمتی پایین تر از کالاهاي تولید داخلی دارند. در نتیجه رقابت براي صـ

دهی، ورشکستگی و در نهایت تعطیلی فعالیت شود و چه بسا به زیانداخلی دشوار می

ــود. قاچاقمیواحدهاي تولیدي   کالاهاي بخش از دولتی درآمد کاهش موجب کالا ش

. ددار بسیاري اهمیت بودجه کسري به توجه با ما کشـور  در امر این. شـود می وارداتی

ــدن محروم موجب کالا غیرقانونی ورود ــود دریافت از دولت ش  حقوق بازرگانی، س

 گسترش :گیردمی صورت طریق سـه  از دولتی درآمد شـودکاهش  می مالیات و گمرکی
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ــاد ــیاري بنابراین. ارزي درآمد کاهش و هاتعرفه کاهش زیرزمینی، اقتص  درآمد از بس

 فصر کشور در مولد دارانسرمایه و تولیدکنندگان از حمایت در بایسـت می که دولت

ــود  حال عین در و اجتماعی منفی پیامد ترینرود. مهممی قاچاقچیان جیب بـه  شـ

 ولیدت کاهش با کالا قاچاق شد گفته که همانطور. اسـت  بیکاري کالا، قاچاق اقتصـادي 

. شودمی اشتغال و تولید امر در گذاريسرمایه کاهش موجب اقتصـاد،  بخش در داخلی

 فقدان و بیکاري ســو یک از. دارد وجود طرفه دو رابطه بیکاري و کالا قاچاق بین البته

 باعث هم قاچاق دیگر ســوي از و شــودمی قاچاق به گرایش موجب شــغلی فرصــت

 ايدهعم عامل تواندمی فقر و بیکاري اجتماعی، شناسیآسـیب  نظر از. شـود می بیکاري

ــامانی  پیـدایش  در  انواع رفتن بالا موجب نتیجه در و روانی و رفتاري هاينـابسـ

ــد قاچاق جمله از اجتماعی هايکجروي  حداقل به را مجازات از ترس فقر،. باشـ

ــاندمی ــئولیت محروم فرد و رس ــد عمل مس ــامانیبی متوجه را خود اجتماعی ض  س

 سود سبب به قاچاقچی فرد. کندمی پیدا گرایش قاچاق سمت به لذا و داندمی اجتماعی

 به همواره و ندارد تولیدي و حلال کار به تمایلی دیگر قاچاق از ناشی سرشار درآمد و

 درمان ختیس به کرد تجربه را قاچاق سود که فردي عبارتی به. کندمی فکر بیشتر سـود 

 و كگمر بدون قاچاق کالاي با رقابت به قادر داخل تولیدي صنایع که آنجا از. شودمی

 خلدا تولیدي صنایع و کرده زایل را اقتصادي هايزیرساخت قاچاق نیسـتند،  عوارض

ــنایع رکود با. کندمی نابود را ــکلات داخل تولیدي ص  ذال و کارفرمایان اقتصــادي مش

 یکاري،ب غیرمشروع درآمدهاي بنابراین. شودمی جامعه اقتصاد دامنگیر کارگران بیکاري

 قاچاق سوي به گرایش ساززمینه خود که داشت خواهد بدنبال را طبقاتی فاصـله  و فقر

 اداقتص از تريوسیع بخش قاچاق غول سایه روز به روز و یافته ادامه چرخه این. است

نابسامانی عرصه اشتغال و عدم تولید فعال و پایدار که از علل .گیرد می بر در را جامعه

ی هاي معتنابه اجتماعافزایش میزان بیکاري در جامعه اسـت بســترســاز پیدایش آســیب 

ــان می ــت. اولین تأثیر بیکاري در جامعه خود را در قامت فقر نشـ دهد که از آن به اسـ
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  کنند.عی یاد میهاي اجتماعنوان مادر آسیب

  
  

هاي تسـهیل دسـترسـی به کالاهاي حرام و غیرمجاز و کمرنگ شدن ارزش   

  دینی و اخلاقی 

ها و دار با هدف تهاجم به ارزشبرخی از محصـولات به صـورت سازماندهی و جهت  

توان به شوند. از جمله این محصولات میمعیارهاي اخلاقی به داخل کشـور قاچاق می 

محصولات صوتی و تصویري اسباب بازي و لوازم آرایشی اشاره کرد. این محصولات 

وي قشـر جوان دارند باعث از هم گسیختگی نظام فکري شده و  با آثار مخربی که بر ر

 از بیش روزانه غیررسمی، منابع گزارش اساس کنند. بربه عنوان ابزار تهاجمی عمل می

. شــودمی قاچاق ایران به غربی مرزهاي از الکلی مشــروبات انواع دلار میلیون نیم و دو

 شورک به که مسیري هر از و باشد شده تهیه که طریق هر به الکلی مشروبات  مصـرف 

 .است ممنوع نیز آن تجارت رواین از و حرام باشد، شـده  عرضـه  بازار به و شـده  وارد

 اظلح به که است هاییزیان دلیل به اسلام مقدس شرع نظر از کالاها برخی بودن حرام

 ایمجر از بسیاري يریشه الکل مصرف. کنندمی وارد اجتماع و فرد به روانی و حسمی

 پر، نامناسب رفتارهاي .است. .. و شتم و ضرب فحشـاء،  خودکشـی،  تجاوز، قتل، مثل

 بنامناســ رفتارهاي گیري، پرخاشـگري، گوشـه  زدن، حرف ربطبی حرفی،کم یا حرفی

 وقایع، خاطرســپاري به در اشــکال ظریف، و دقیق حرکات انجام در ناتوانی جنســی،

 اجتماعی، توهمات شــغل عملکرد در اختلال قضــاوت، در اختلال خلقی، تغییرات

 گیري فقرشکل

 درآمدهاي غیرمشروع

 ایجاد فاصله طبقاتی

 هاي اجتماعیگیري آسیبشکل

گسترش  

کالاي  

 قاچاق

 اخلال در چرخه سالم اقتصاد

 کاهش تولید ملی

 تضعیف فرهنگ کار

 رواج بیکاري  
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 روانی پیامدهاي جمله از...  و خواب اختلال و فراموشــی، به پایدار، ابتلا شــنوایی

 معده، هايبیماري کبدي، نارســایی و ســیروز به ابتلاء چون مواردي و الکل مصــرف

 سرو گوارش، هايدستگاه هايسـرطان  خطر جنسـی، افزایش  ناتوانی لوزالمعده، مري،

ــوء گردن، ــدید اختلال تغذیه، س ــطح کاهش هیجانات، کنترل و هماهنگی در ش  س

 جسمانی عوارض جمله از تنفسـی  عضـله  فلج اثر در مرگ نهایتا و اغماء و هوشـیاري 

 براي خود به خود الکلی مشـــروبات واردات آیندمی حســـاب به الکل مصـــرف

 زایشاف ملی، و دینی اعتقادات شدن سست و داشته اجتماعی سوء اثر کنندگانمصـرف 

 در و منزل از فراري دختران و زنان قاچاق یا و دارد دنبال به را غیره و تجاوز و قتل

 اعتقادات و عواطف شــدت به آنها دادن قرار کشــور از خارج هايخانه عیاش اختیار

  .دهدمی قرار تاثیر تحت را مردم

 یتبلیغات دلیلبه و غیرفرهنگی و جذاب کالاهاي حضــور يواســطهبه قاچاق پدیده

ــول و دینی هايارزش کنندمی وارد خود با که  خطر به رو ما جامعه اخلاقی اصـ

 الکل گردان،روان داروهاي مصــرف به مثال عنوان به توان می زمینه این در. اندازندمی

 بلیغاتیت تصاویر داشتن دلیل به که کرد اشاره قاچاقی پوشاك انواع و آرایشـی  لوازم  و

. سازندمی دارخدشه را داخلی کنندگانمصرف و جوانان ذهن دینیضـد  و ضـداخلاقی 

 و اخلاقی هنجارهاي با انطباق عدم دلیل به خارجی تبلیغات با قاچاق وارداتی کالاهاي

 داده قرار تغییر دستخوش را جامعه اخلاقی و دینی هنجارهاي و اصول ما، جامعه دینی

 .دشــونمی جوانان بویژه جامعه مختلف اقشــار بین در دینی و اخلاقی آســیب ســبب و

 و مسـتهجن  هايبرنامه تماشـاي  براي ايوســیله اي،ماهواره تصـاویر  دریافت ابزارهاي

 مورا قباحت و وقاحت شدن برداشته سـاز زمینه و بوده غیراخلاقی و مبتذل هاينمایش

 صورتبه اغلب ايماهواره هايبرنامه .شوندمی ضدارزشی و اخلاقی ضـد  رفتارهاي و

ــانه را جامعه هايارزش و فرهنگ هدفدار  و دهندمی قرار هدف را معنویات رفته، نش

 مســه. شــوندمی جامعه در بندوباريبی و برهنگی ابتذال، فرهنگ نماي و نشـو  موجب
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 خانواده نهاد شدن متلاشی و طلاق افزایش خانواده، قداست شـکسـتن   در هابرنامه این

هاي عملیه دینی مبنی بر حرمت مصرف وجود احکام آشکار در رساله .است تامل قابل

مواد الکلی و مخدر افیونی و همچنین تماشاي تصاویر مستهجن دال بر نقش این موارد 

  هاي اخلاقی و اجتماعی دارد.در بروز آسیب

  

  واکاوي پیامدهاي کالاي قاچاق در ادبیات دینی 

  فرهنگ مصرفیالف) نفی 

همانطور که در بخش پیشـــین ملاحظه شـــد یکی از پیامدهاي مرتبط با پدیده قاچاق، 

اشـاعه فرهنگ مصـرفی شـدن در جامعه است، دراین قسمت با رجوع به ادبیات دینی    

هاي دینی در موجود به تحلیل آثار زندگی مصـرفی و سـهم آن در کمرنگ شده ارزش  

علت غناي مفاهیم دینی در مورد این مسائل تنها به پردازیم. بدیهی اسـت به  جامعه می

  یم.ابرخی از آیات و روایات بنابر اقتضاي مقاله و صرفاً باي اهمیت موضوع پرداخته

ــادي و مادي از جمله اولین و    ــت که نیازهاي اقتص ــان داري نیازهایی اس نوع انس

ــت به طوریکه طی کردن مدارج عالی تربیتی یا حیاتی مال همان فرایند کترین آنها اسـ

ع باشد. وضبدون داشـتن محیط و نظام  اقتصـادي سـالم و پویا براي بشــر ممکن نمی   

احکام متعدد در دین اسـلام و دقت نظري در مسـائلی همچون کسب مشروع درآمد و   

ثروت خود گویاي این حقیقت اســـت که از منظر اســـلام اقتصـــاد یک مقوله مهم در 

ه هاي انسانی است یکى از اصول اولیي رشد فضیلتدهی به یک بستر مناسب براشکل

اقتصـاد سالم حیات و قابلیت رشد و نمو ثروت است، همان طورى که از شرایط اولیه  

عیب یک اجتماع سـالم اقتصـاد سالم است. اقتصاد سالم یعنى اقتصاد قائم به ذات و بى  

ــد،   ــته باش ــالمى داش ــادى س خونى مبتلا به کم و غیرقائم به غیر. جامعه باید بنیه اقتص

ــتگاه قلب و اقتصــادى نباشــد و اگرنه، مانند یک مریض کم خون و یا مریضــى که دس

رود هیچ عالم و اش خراب اســت همیشــه مریض خواهد بود. گمان نمى جهاز دمویه
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هاى بلکه هیچ عاقلى منکر لزوم و ضــرورت اقتصــاد ســالم باشــد. از نظر اســلام هدف

 ،20 ج آثار، مجموعه ،1387 (مطهري، یرقابل تأمین است.اسـلامى بدون اقتصاد سالم غ 

وجود مقررات متعدد در اقتصـاد اسـلامی خود دلیل اهمیت این موضوع در    ).405ص

جمود و  توجه به نقش مهم اقتصـاد در رشد/  نزد دین اسـلام و پرداختن به آن اسـت.  

ــریعت جامع به   ــلام به عنوان یک شـ کمال زندگی تعـالی/ انحطاط جامعه، و نگاه اسـ

)، شــاهد 1388شــود (مطهري، انســانی که در بســتر جامعه و وابســته بدان متحقق می

ــتیم.   ــوعات مرتبط با آن هس ــاد و موض از ( ادبیات و احکام فراوان دینی در باب اقتص

ــط به که جمله آیاتی ــاره آن اجراي و قس  ،25: 57 حدید، ،39: 33 احزاب :دارند اش

 مائده ،15 شوري ،90 نحل ،42 مائده ،152 انعام ،29 اعراف ،135 نساء ،73): 21(انبیاء

و همچنین روایات زیادي از معصومین علیهم السلام دراین زمینه  ،3 نساء ،58 نسـاء  ،8

ــتري را طلب می ــیوه و الگوي نقل گردیده که ذکر آنها مجال بیش نماید). در این بین ش

زندگی فردي و اجتماعی چه در بعد مادي مصرف به دلیل اینکه آثار و ابعاد فراوانی در 

و چه معنوي و اخروي داشـته اسـت، واژگانی پرکاربرد در ادبیات اقتصاد اسلامی بوده   

که همواره با تأکید فراوانی همراه بوده اسـت. ترویج فرهنگ مصرف که منجر به پدیده  

ــو باعث پیدایش معیارهاي منزلتی کاذب و تتکاثر در جامعه می ــود از یک س ــش عه وس

هاي مادي و رشد تکریم آنها شده و از سوي دیگر با ایجاد فقر و شکاف طبقاتی ارزش

در جـامعه، چرخه تعادلی توزیع ثروت را به هم زده و بخش عظیمی از افراد جامعه را  

اشد. بهاي اجتماعی بسیاري نیز میکه این محرومیت بسـترساز آسیب سـازد  محروم می

ــوع ترویج  ــکلعلاوه بر این موض ــکاف فرهنگ تکاثر و تفاخر که موجب ش گیري ش

 هاي اجتماعی منجر شده که نتیجههطبقاتی در جامعه است به پیدایش تمایزات و پایگا

ي هاي مادمبناي اقتصاد و ارزشمتفاوت اسـت که غالباً بر  هاي زندگینهایی آن سـبک 

لامی است گیرد.  این موضـوع مهم، درست بر خلاف اهداف تربیتی نظام اس شـکل می 

کـه در بعـد فردي معیار تقوا را ملاك براي برتري و در بعد اجتماعی عدالت اجتماعی   
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داند. اســـراف و تبذیر و تضـــییع مال در راه حرام را مبنا و معیار حاکمیت اســـلام می

هایی به نام فقر و تکاثر باشــد که دو روي یک ســکه و آن هم از تواند مولد آســیبمی

 مصرف بیش ازسـوز هر جامعه است.  که نبود آن بلاي خانمان بین رفتن عدالت باشـد 

شود. ها میها و ناهنجاريها تباهیفروشیها، فخرها، اسرافسـاز انواع لغزش حد زمینه

ــت  رو، بخشــی از آیات قرآنی به فرهنگاز این ــازي درباره مصــرف و آموزش درس س

ــت. آیات و روایاتی که در آن  ــاص یافته اسـ ــرف کردن اختصـ روي در ها به میانهمصـ

ــتن   ــراف و تبذیر، پرهیز از هدر دادن اموال، پرهیز از راکد گذاش مصــرف، پرهیز از اس

 ســـازي براي مصـــرف هســـتند.اموال و... اشـــاره شـــده اســـت، همه در پی فرهنگ

   )1389(غلامرضایی، 

  گراییاسراف و تجمل

ــت، زمین در آنچه از! مردم اي« ــیطان هايگام از و بخورید پاکیزه و حلال اس  ش

 اجتماعی و فردي زندگی مدیریت در اعتدال اهمیت). 60 بقره، ســوره( »نکنید پیروي

 ايبنده به بخواهد خداوند هرگاه: «فرمایدمی) ع(علی امیرالمؤمنین که است اياندازه به

 سرافا و تدبیريبی از را او و آموزدمی او به را نیکو تدبیر و رويمیانه برسـاند،  خیري

ــ57 صص ،1388 صادقی، حاجی و 241ص ،1379 دشتی،( »کندمی دور  زیرا ،)56 ــ

ــت را رويمیانه خداوند ــراف و دوس ــمن را اس ــابري( داردمی دش  ،1372 یزدي، ص

 در اعتدال نکردن رعایت قهري نتیجه دیگر، جاي در همچنین). 649 ص و 748ص

 را خود اقتصــادي و مالی امور اي،جامعه یا افراد که اســت شــده بیان چنین مصــرف

 ،عاملی حر( شــودمی ســختی و فقر گرفتار نکند، اداره) رويمیانه و اعتدال با( درســت

 قرآن کریم ).66ص یزدي، صــابري ؛126 ص ،1ج درایتی، و مهریزي تصــحیح ،1377

 می کردن مصــرف بهینه و مصــرف الگوي اصــلاح مورد در انعام ســوره 141 آیه در

) ینالمسرف لایحب انه ولاتسرفوا حصـاده  یوم حقه اتوا و اثمر اذا ثمره کلوامن: (فرماید

 دبپردازی درو هنگام به را آن حق و بخورید نشــیندمی ثمر به که هنگامی میوه آن از و«
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 در) ره( طباطبایی علامه. ندارد دوسـت  را کنندگاناسـراف  خداوند که نکنید اسـراف  و

 از ستفادها در که است این معنایش تسرفوا ولا :است نوشته »لاتسرفوا« عبارت توضـیح 

 .نکنید تجاوز است مفید و صالح شـما  معاش براي که حدي آن از غلات و هامیوه این

 بخشش و بذل و خوردن در توانیدنمی ولی هستید، آن صاحب شما که اسـت  درسـت 

 راه رد مثلا ببرید، کار به فرموده معین خدا که مصــرفی غیر در یا و کنید رويزیاده آن

ــیت ــرف خدا معص ــما از که فقیري همچنین و نمایید ص  آن در تواندنمی گیردمی ش

 همه شامل آن خطاب و است مطلق آیه مفهوم پس. نماید تضـییع  را آن و کند اسـراف 

ي . یکی از پیامدها)364 ص، 7 ج ،المیزان تفسیر. (شود می فقیر چه و مالک چه مردم

منظور از مترفی زندگی در ناز و نعمت (مرفهان  مصـرف نادرست، زندگی اترافی است 

بی درد) اسـت که اموال به دسـت آورده از راه غصب، اجحاف و سرقت رابا اسراف و   

 پردازند. از جمله نتایجاتراف هزینه نموده و با جاه طلبی تمام به تجمل و ترویج آن می

ر قرآن د باشد.ن میچنین زندگی مخالفت با انبیاء و صـالحان و زیر بار حرف حق نرفت 

کریم آمده است: (و ما ارسلنا فی قریه من نذیر الا قال مترفوها انا بما ارسلتم به کافرون 

). در هیچ 35و 34(سوره سبا، آیات  و قالوا نحن اکثر امولا و اولاد و ما نحن بمعذبین)

ترفین و ماي (پیامبري) را به رسالت نفرستادیم مگر اینکه شاد خوران (دهندهشهري بیم

د: ما اید اعتقاد نداریم و گفتندرد) گفتند ما به این دین که براي ابلاغ آن آمدهمرفهین بی

 آثار از یکی قرآن دیدگاه اموال و فرزندان بیشــتري داریم و ما عذاب نخواهیم شــد. از

 حد، از تجاوز هرگونه زیرا اســت؛ زمین در فســاد گرایی،مصــرف و اســراف پیامدهاي

 فاسرا فساد، سـرچشـمه   دیگر تعبیر به و شـود می گسـیختگی  هم از و فسـاد  موجب

 وأطیعون، فاتقوااالله«: فرماید می شـعراء  سـوره  153-150 هايآیه در کریم قرآن. اسـت 

 ترسیدب خدا از پس« »ولایصلحون الارض فی یفسدون الذین امرالمسـرفین،  تطیعوا ولا

 دکننمی فساد زمین در که هاهمان نکنید، اطاعت را مسرفان فرمان و کنید اطاعت مرا و

 و گمراهی گراییمصرف و اسـراف  پیامدهاي و آثار از دیگر یکی »کنندنمی اصـلاح  و
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 (کذلک: گویدمی غافر سوره 34 آیه در متعال خداوند. است الهی هدایت از محرومیت

 را اي تردیدکننده کار اســراف هر خداوند گونه این مرتاب) مســرف هو من االله یضــل

     »سازدمی گمراه

  

  ب) ارزش کار و تولید در اسلام

ــا فعال و مولد که منجر به افزایش نرخ    کـاهش تولیـدات داخلی و اخلال در روند اقتصـ

شــود از دیگر پیامدهاي گســترش پدیده قاچاق در کشــور اســت.  بیکاري در کشــور می

رد. دراین اعی متعدد داهاي اجتمبیکاري اثر مسـتقیمی در گسترش فقر و به تبع آن آسیب 

قسمت ابتدا به بررسی ارزش کار و فعالیت مولد در نگاه اسلام پرداخته و در ادامه با آثار 

ــادي به عنوان یکی از نتایج بیکاري، نقش آن را در پیدایش   فردي و اجتمـاعی فقر اقتصـ

  شویم.  هاي اسلامی یادآور میها و کمرنگ شدن ارزشآسیب

  آیات:

 کثیرًا لّهال اذْکرُوا و اللّه فَضْلِ منْ ابتَغُوا و اْلأرَضِ فی فَانْتَشرُوا الصـلاةُ  قُضـیت  فَإِذا«

لّکمونَ لَعحپراکنده زمین در آزادید شما یافت، پایان نماز که هنگامی )10 :جمعه. (»تُفْل 

 لَیس أَنْ و«  .شوید رستگار تا کنید یاد بسیار را خدا و کنید طلب الهی فضل از و شوید

 لَو و« .نیست او کوشش و سعی جز ايبهره انسان براي ).33(نجم/ »سعی ما إِلاّ لْلإِنْسانِ

 اگر.)27(شــوري/ »یشــاء ما بِقدَرٍ ینَزِّلُ لکنْ و اْلأرَضِ فی لَبغَوا لعباده الرِّزقَ اللّه بســطَ

 شوند؛می منحرف حق جاده از بگستراند، بندگانش براي حسـاب بی را روزي خداوند،

  .گرداندمی نازل خواهد می که اياندازه به لکن و

  روایات:  

 :12ج (مستدرك، .غَداً و الیومِ منَ امتی لصناّعِ آله: ویلٌ و علیه االله صـلی  اکرم پیامبر

ــنعتگران حال به واي )310  ما« .کنند فردا و امروز مردم، کار در اینکه از من، امت ص

 مغفوراً بات عمله من کالّا بات من و یده کد من تعالی االله الی احب طعاماً العبد اکلَ
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ره و باشــد، او دســترنج از ترمحبوب متعال خداي نزد که نخورد غذایی هیچ بنده،.»لَه 

ــود آمرزیده بخوابد، کار از خســته تنی با را شــب که  خَیرُ«.)5177 (میزان الحکمه، ش

 که است کارگري درآمد درآمد، بهترین .(همان) »نَصح إذا العاملِ یدي کسـب  الکسـبِ 

 افتَقَر ثُم تُراباً و ماء وجد الســلام: من علیه علی باشــد. امام داشــته صــداقت کارش در

هدــی )40: 17ج (همان، .االلهُ فأَبع  زندگی فقر با و دارد اختیار در خاك و آب که کس

 »منه مملولٌ کثیرٍ من اَرجی علیه تَدوم قَلیلٌ« .باد او بر خدا لعنت و نفرین کند،می

 کار از ترامیدبخش کنی، مداومت آن بر که اندکی کار. )270البلاغـه، حکمت  (نهج

 کامل به کار، شدن تمام. »اسـتکمالُه  العملِ شـوي. تَمام  زده دل آن از که اسـت  فراوانی

 و قُوةً یزدْد یعملْ من«). 3 ح ،22 فصل ،1 ج دررالکلم، و ( غررالحکم.اسـت  آن کردن

 برخیزد، کاري انجام به کســی هر .)2802 (همان، »فتْرةً یزدْد العملِ فی یقْصــرْ منْ

 امام .یابدمی افزایش او ســســتی کند، کوتاهی کاري در کس هر و شــودمی نیرومندتر

 ).92 ص ،4 ج الشیعه، (وسائل .قَلَّ ان و العمل علَی ادوم لأُحب انّیالسلام:  علیه سجاد

م: السلا علیه صادق امام .باشد اندك چه اگر باشم، پیوسته کار، در که دارم دوسـت  من

 ) کار143 ص ،93 ج البیضاء، النّاسِ(المحجۀ عنِ استَعنِ و رأسـک  علی احمل و اعمل

 پیامبر !ساز نیازبی مردم، کمک از را خویشتن وسـیله،  بدین و ببر بار خود سـر  با و کن

ــتَغنْی و فَیبیعه ظَهرِه علی الرّجلُ یحتَطب لئَن«آله:  و علیه االله صــلی  تَصــدقی و بِه یس

هن خیرٌ بِفَضللاً یسأَلَ أن مرج ن االله اتَاهم هفَضل أو فَیعطیه ه2 ج ورام، ( مجموعه»یمنَع، 

 آن با و بفروشد و کند حمل خود دوش بر را آن کند، جمع هیزم مردي اگر ). 229 ص

 ديثروتمن از که است آن از بهتر بدهد، صدقه را اشاضـافه  و کند نیازبی را خویشـتن 

 االله صلی پیامبر .سـازد  محرومش یا بدهد چیزي او به متمکن مرد خواه بخواهد، کمک

 عبادت )78 ص ،5 ج (الکافی، »الحلالِ طَلَب افضــَلُها جزء ســبعونَ العبادةُ«آله:  و علیه

 لیص پیامبر.است حلال مال آوردن دست به در کوشش آن، بهترین که است جزء هفتاد

 عطُّفاًتَ و عیاله علی سعیاً و المسـألۀِ  عنِ اسـتعفافاً  حلالاً الدنیا طَلَب منْ«آله:  و علیه االله
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 کسی .)17 ص ،13 ج الوسائل، (مسـتدرك  »البدر لَیلَۀَ کالقَمرِ وجهه االله لَقی جارِه علَی

 نگه کردن، درخواست ذلت از را خود) آبروي( آنکه براي برود مشـروع  مال پی در که

 می ملاقات را خداوند کند، کمک خود همسایه به و کند اداره را خویش عائله و دارد،

 الکاد«الســلام:  علیه صــادق امام .درخشــدمی تمام ماه مانند صــورتش که حالی در کند

 گذران براي که ). کسـی 143 ص البیضـاء،  (محجۀ »االله ســبیل فی کالمجاهد عیاله علی

  .است خدا راه در جهادکننده همانند کند، تلاش اشخانواده زندگی

  بیکاري نکوهش در

 فأنّک الکسلُ و الضَّجرَةُ: خصَلتََینِ و ایاك! علی یا«آله:  و علیه االله صـلی  خدا پیامبر

 ص ،11 ج الحکمه، (میزان »حقّاً تؤَد لم کسـلْت  إن و حقِّ، علی تَصـبِر  لم ضـجِرت  ان

 لهحوصــبی اگر زیرا تنبلی؛ و حوصــلگیبی بپرهیز؛ خصــلت دو از!..علی اي. )5187

 لکسلانِا علامۀ أما« .نکنی ادا را حقی باشی، تنبل اگر و نورزي شکیبایی حق بر باشـی، 

 .(همان) جرُیضــ و یاثم، حتی یضــَیع و یضــیع حتّی یفَرِّطُ و یفَرِّطَ، حتّی یتوانی: فأربعۀٌ

 نچندا و گراید؛می کندي به که کندمی ســســتی چندان: اســت چیز چهار تنبل، نشــانه

 و گنهکار که کند،می فروگذاري چندان و گذارد؛فرومی را) کار اصل( که کندمی کندي

 تأخیر به .(همان) »الکسلِ عنوانُ العملِ تأخیرُ«السـلام:   علیه علی امام.شـود می مرده دل

 و عمر( کننده ضایع ،)کار در( سـستی .»اضـاعۀٌ  التَّوانی .اسـت  تنبلی نشـانه  کار، افکندن

 رکا در سستی محرومیت، عوامل از یکی.»التَّوانی الحرمانِ سـبب  من« .اسـت ) فرصـت 

  . )231 حکمت البلاغه، (نهج »الحقوقَ ضَیع التَّوافی، اطاع من«.است(همان)

  نفی فقر در جامعه

شود که فقر، ضـد غنا، و به معناى نیاز اسـت و در اصطلاح به کسانى فقیر گفته مى  

 به معناي» رفق«کلمه  شود:نیزگفته می هزینه یک سـال را بالفعل و بالقوه نداشـته باشند.  

یعنی کسـی که مهره پشتش  » فقیر« شـکافی اسـت که در عضـو و غیرآن بوده باشـد و    

اطر که گویا مهره پشتش به خ گویند، شـکسـته است و انسان فقیر را از این حیث فقیر  
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 و ). تهیدسـتی 433 ص ،4 ج فارس، (ابن شـکسـته اسـت    ذلّت و خواري از ناحیه فقر

 هب وسیعی يگستره در اسلام مکتب در هک اسـت  فقر انواع جمله از مالی هاينیازمندي

 فی رْباًضَ یستطَیعونَ لا اللَّه سـبیلِ  فی أُحصـرُوا  الَّذینَ للْفُقَراء«: اسـت  شـده  پرداخته آن

 5»حافاإِلْ النَّاس یسئَلُونَ لا بِسـیماهم  تَعرِفُهم التَّعفُّف منَ أَغْنیاء الجْاهلُ یحسـبهم  الْأرَضِ

ــدقات این[ ــته[ آن براى] ص ــت نیازمندانى] از دس  و اند،مانده فرو خدا راه در که اس

 فرد ،دارىخویشتن شدت از. کنند سـفر  زمین در] زندگى هزینه تأمین براى[ توانندنمى

 از چیزى اصرار، با. شناسىمى سـیمایشـان   از را آنها. پنداردمى توانگر را آنان اطلاع،بى

 ،1388 (الحیاة، البؤس مفتاح المسکنۀ): السلام علیه( الرضا الامام قال .خواهندنمى مردم

 قراست توصیفاتی که از پدیده ف بدبختی کلید تهیدستی و ناداري): ع(رضـا  ). امام284

اقتصـادي و ناخواسته در روایات معصومین (ع) شده است حاکی از این واقعیت است  

مطلوب زندگی انســـان نبوده و انســـان را به ورطه  که این شـــکل از فقر به هیچ وجه

اي از این روایات کشــاند. در ذیل پارهنابودي و هلاکت در زندگی دنیوي و اخروي می

  کنیم:را مرور می

ــ1  امعج( القَتلِ منَ أشَد الفَقرُ: آله و علیه االله صـلى ِ  اللّه رسـولُ  قال: قتل از بدتر ــ

  است کشتار از ترسخت فقر،: آله و علیه االله صلى خدا . پیامبر)299/816/الاخبار

ــ2 ــلام علیــه علی الإمــام قــال: مرگ بــالاتـرین  ــــ  الأَکبرُ الموت الفَقرُ: السـ

 . است ترسخت مرگ فقر،: السلام علیه على . امام)163ح/البلاغهنهج(

 /حارب( الدارین فی الوجه سواد الفقر: وآله علیه االله صلی االله رسول قال: روسـیاهی  ــــ3

 .است دوسرا در روسیاهی فقر،: وآله علیه االله صلی خدا . رسول)30ص /69ج

ــ4  امام ).21ص /8ج /کافی( الفقر من خیر القبر: السلام علیه علی قال: قبر از بدتر ـ

 . فقر از است بهتر قبر: السلام علیه علی

                                                           
  273 آیه بقره، .5
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 چیزي و چشیدم، را هاتلخی همه: ...گفت لقمان: فرمودند السـلام  علیه صـادق  امام

 .ندیدم فقر از ترتلخ

ــ 5  الى االله اوحى: آله و علیه اللّه صلّى االله رسـول  قال: نمرود آتش از ترسـخت  ــ

 عنک رفعت و قربالف ابتلیتک فلو نمرود بنار ابتلیتک و خلقتک! ابراهیم یا فقال ابراهیم

ــبر ــلام علیه ابراهیم قال تصــنع؟ فما الص ــد الفقر رب یا الس  /بحار( نمرود نار من اش

 اي: فرســتادکه وحی الســلام علیه ابراهیم به خداوند: فرمایندمی خدا رســول .)72/74

 از ار صــبر و آزمودممی فقر به را تو اگر آزمودم، نمرود آتش به و آفریدم تورا! ابراهیم

 ترســخت نمرود آتش از فقر! خدایا: کرد عرض ابراهیم کردي؟می چه گرفتممی تو

   .است

  

  فردي يحوزه در فقر مخرب آثار

   :از عبارتند فقر بار زیان آثار از برخی

 ارد،د دنبال به را بینی کمتر خود و حقارت احساس مادي فقر :بینی کمتر خود ـ1

ــیت  تواندنمی نیز خود يخانواده میان در فقیر، حتی که ايگونه به ــخص  و حقیقی ش

 مامالإ. شودمی فراموش دیگران دیدگان از حقیقت در او. بازیابد را خویش نفس عزت

 فراموشــی به را انســان فقر،) 394 ص ،4 ج الحیاة،(ینْســی  اَلْفَقْرَ): الســلام علیه( علی

 .سپاردمی

 اعتماد سلب فقیر، حقارت احساس و بینی کمتر خود مستقیم ينتیجه :اراده ضعف ـ2

(  ...وهنَ و قنَطََ افتْقَرََ إنِِ و): ... الســلام علیه( علی الإمام. اوسـت  ياراده ســسـتی  و نفس به

 انَّ: )السلام علیه( علی الإمام. گردد سست و نومید شود، فقیر انسـان  اگر و) 430 ص همان،

ــۀ الفْقَرَْ ــۀُ للدیّنِ منقْصَ ــبب . فقر،)365 غررالحکم،... ( العْقلِْ مدهش ــانی س  حواس، پریش

 .شودمی اندوه و غم به شدن گرفتار و عقل سرگشتگی

 را انسان آن، از ناشی اقتصادي فشـارهاي  و مادي فقر :اضطراب و تشـویش  ـــ3
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 حاصل اندوه و تشویش و سازدمی مشـغول  خود به را دلش و جان پیوسـته  و آزاردمی

 للهموم جالب... الفقر إنّ): ع( علی الإمام. زندمی هم بر را وي روحی آرامش آن، از

 الصــادق عن خالد، أبی عن. اســت آوراندوه فقر، که راسـتی  به .)3428 ح /(غررالحکم

ــ واحدةً منهنّ فقد من خصـال  خمس): ع(  مشغول العقل زائل العیش ناقص یزل لم ــ

ــ القلب  لأنیسا الرابعۀ و الرزق فی الســعۀ الثالثۀ و الأمن الثانیۀ و البدن صــحۀ فأولها ــ

 طالخلی و الصالح الولد و ـ الصالحۀ الزوجۀ: قال الموافق؟ الأنیس ما و: قلت ـ ـ الموافق

ــ الصالح  .)187 ص ،71 ج (بحارالانوار، الدعۀ الخصال هذه تجمع هی و الخامسۀ و ــ

 عقل صناق او زندگی پیوسته باشد، نداشته را آن از یکی کس هر که است خصلت پنج

 دوست .4، روزي در وسعت .3 امنیت .2 تندرستی. 1. اسـت  مشـغول  او دل و زایل او

 و صالح فرزند و شایسته همسـر : فرمود کیسـت؟  موافق دوسـت : پرسـید  راوي موافق،

 .است صفات این جامع از که باشدمی آسودگی و خاطر فراغ و .5 صالح رفیق

 و دینی باورهاي بر منفی تأثیر فقر، اعتقادي آثار ترینتلخ از :اعتقادي تزلزل ــــ4

ــت عبادي وظایف انجام در افکنی مانع ــلی( النبی. اس  نْأَ اَلْفَقْر کاَد): آله و علی االله ص

): السلام علیه( علی الإمام. اسـت  کفر يآسـتانه  فقر،) 307ص /2ج /کافی. (کُفرَاً یکُونَ

 علیه( علی الإمام. است رفک کنار در فقر .)423 ص ،4 ج (الحیاة، .اَلْکُفْرَ منَ طَرف اَلْفَقْرَ

 در نقص مایه فقر، همانا .)311 حکمت البلاغه،(نهج للدینِ منقَصۀٌ الفَقرَ فَانَّ): ... السلام

 قالالْفَقْرِ ف و الْکُفْرِ منَ بِک أعوذُ إنّی أللّهمّ): آله و علی االله صلی( النبی عن. اسـت  دین

. )2438 ص ،3 ج الحکمۀ، میزان( نعم): آله و علی االله صــلی( قال أیعدلانِ؟: رجل

 فرک از! پروردگارا: فرمود چنین خود دعاي در) آله و علی االله صــلی( اکرم پیامبر روزي

: رمودف حضرت اند؟مساوي هم با دو این آیا: پرسید شـخصـی  . برممی پناه تو به فقر و

  .آري

 اسالن على یاءتى: آله و علیه اللّه صلّى االله رسول قال :معصیت و گناه عامل ـــ 5

 لا ام یکلّفونه و بالفقر یعیرونه ولده و ابویه و زوجته ید على الرجل هلاك یکون زمان
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 خدا . رسول)3/57/ البیضاء محجۀ( فیهلک دینه فیها یذهب التى المداخل فیدخل یطیق

 و والدین و همســر دســت به فرد نابودي و هلاکت که آیدمی مردم بر زمانی: فرمودند

ــت فرزندان ــرزنش فقرش بخاطر را او دائما زیرا اوس  حد در که کاري و کنندمی س

 هر در آنان نابجاي توقعات برآوردن براي نیز او کرد، خواهند بار او بر را نیست توانش

  .  شودمی هلاك لذا و نهدمی گام بردمی بین از را دینش حتی که مسیري

  

 ي اجتماعیدرحوزه فقر آثارمخرّب

آثار زیان بار فقر بر شخصیت افراد از یک فقدان امکانات مادي و ـ انزواي اجتماعی: 1

هاي تکاثري در جامعه از سوي دیگر، مجالی براي حضور تهیدستان سـو و حاکمیت ارزش 

نهد، حتی آنان در شـــهر و دیار خود نیز غریبند و تنها. الإمام هاي اجتماعی نمیدر عرصـــه

). فقیر در شـــهر خود 394، ص 4ة، ج ِ(الحیا علی (علیـه الســـلام): الفْقَیرُ غرَیِب فی بلدْته 

 اي که در اذهانغریب اســت. فقیر از نظر اجتماعی، جایگاه و اعتبار شــایانی ندارد به گونه 

انسان  ِ(همان).  فقر، شود. الإمام علی (علیه السلام): الَفْقَرْ ینِسْیافراد به فراموشـی سپرده می 

  کنند.راموش میسپارد. مردم، انسان فقیر را فرا به فراموشی می

هاي فقیر، معمولاً در مراکز قدرت جایگاهی ندارند، چرا انسان ـ انزواي سیاسی:2

در  ر چندانیهاي ســیاســی؛ توان مالی نداشــته و نفوذ و تأثیکه براي شــرکت در رقابت

توانند داشــته باشــند. الإمام علی (علیه الســلام): الْفَقیرُ حقیرُ   هاي مردم نمیمیان توده

هقامم رَفعلای و هکَلام عمس404(همان، ص  لای.(  

شود و نه جایگاهش مقدار اسـت؛ نه سـخنش شــنیده می  فقیر [در چشـم مردم] بی 

  شود.شناخته می

ــ انزواي حقوقی: 3 شخص فقیر، به دلیل احساس ناتوانی، کاستی و انفعال نفسانی، ـ

ویژه آن جا که در برابر قدرت اقتصادي قرار توانایی اسـتدلال و دفاع از خود را ندارد، به  

هّتجن حنَ عَالفط ِخرسالفقَرُ یــلام): و ) فقر، 3ح (نهج البلاغه/ گیرد. الإمام علی (علیه الس
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  کند.انسان زیرك را به هنگام بیان دلیل خویش لال می

ا و تنهاي که ملاك قضاوتشان، در نگاه عده ها:سازي و پایمالی فضیلتـ وارونه4

ــت، ارزش ــد تنها مال و ثروت اسـ هاي واقعی فرد فقیر را نیز نادیده گرفته و حتی ضـ

ي اعتبار و ارزش دهنـد؛ و حـال آنکـه همین افراد ثروتمنـد را به دیده    ارزش جلوه می

ونَه مّانَ زاهداً یسنگرند! الإمام علی (علیه السـلام): الْفَقیرُ صـادقاً یسموّنَه کاذباً ولَو ک  می

).  اگر فقیر راستگو باشد، او را دروغگو نام نهند و اگر زاهد 413... (همان، ص  جاهلا

  باشد، او را نادان خوانند.  

ــ ایجاد فضـاي دشمنی و نفرت: 5 حضرت امام علی (علیه السلام) به فرزندش محمد  ـ

اللهّ نیّ أخاف علیَک الفقَرَ ، فاَســـتعَذْ بِ(لابنه محمدبنِ الحنفَیه: یا بنیَ، إ فرمودنـد: بن حنیفـه می 

   قتلمۀٌ ل؛ فـإنَّ الفقَرَ ... داعیـنـهفرزند، بر تو از فقر و تنگدســـتی 319البلاغۀ: الحکمۀ (نهج م .(

  دشمنی و عداوت است.   وند پناه ببر، زیرا فقر ... مایهترسم، از آن به خدامی

اند: گدایی طوق علی(علیه السلام) فرمودهقال ـ سلب عزت و شرافت اجتماعی: 6

ــرا ــت که عزت را از عزیزان و ش ــلب میذلتی اس ــریفان س کند. فت خانوادگی را از ش

  ) 99ص (غررالحکم،

زنان و مردان غیرمتأهل، فقیر و فاقد امکانات ازدواج، و فحشا:  عفّتىـ ترویج بى7

ــتر از دیگران، در معرض بى ــاد بیشـ ــى قرار دارند: ... عفتّى وآلودگى بـه فسـ  و جنسـ

هنْ فَضْلم اللَّه مهیغْنتَّى یکاحاً حونَ نجِدینَ لا یالَّذ ففتَعس33.... (نور/لْی .(  

با وجود اثبات تأثیر قطعی پدیده قاچاق کالا در بروز معظلاتی مانند مصرف گرایی، 

ــلام، به بیکاري و فقر در جامعه، با ارجاع و با واکاوي مفاهیم  مدنظر در ادبیات دین اس

گرایی به عنوان یک ها در بخش نخســت، مصــرفگردد که یافتهوضــوح مشــخص می

امرنامطلوب در اسـلام مذموم شـناخته شـده و دستورات صریح دینی بر نهی آن تأکید    

گیري گرایی و شــکلترك اســراف و اتراف به عنوان دو مشــخصــه مصــرف اند.نموده
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ري، بارها و بارها در متون دینی تذکر داده شده به طوریکه ظهور زندگی تجملی و تکاث

چنین اعمالی  در جامعه اســلامی مســاوي با فســاد قلمداد گردیده اســت. این فرهنگ  

جه جامعه اســت که نتیاقتصــادي و اخلاقی داراي تأثیر منفی زیادي بر سـلامت فرهنگی،  

ــد. بارها به مثابه منزلت اجتماعی میهاي مادي و معیار قرار گرفتن این معیآن غلبه ارزش اش

در بخش ارزش کار و نفی بیکاري نیز، مسـتندات ارائه شده حاکی از ستایش فرهنگ کار و  

تولید و نکوهش بیکاري اســـت. درادامه نیز به ابعاد اثرات فردي و اجتماعی فقر که یکی از 

ینی داده که در نگاه دنتایج مسـتقیم بیکاري در جامعه اســت پرداخته که این بررســی نشــان  

ــیب   ــی بروز آس ــاس هاي دینی در جامعه هاي اجتماعی و تنزل ارزشفقر یکی از عوامل اس

  است.   

  

  گیريبندي و نتیجهجمع

این مقاله شـــامل ســـه بخش بوده که در بخش نخســـت به تعاریف نظري و مفهومی 

ــت و در بخش دوم نتایج پژوهش ــین و آمارهاي موجود با فراتحگذشـ لیلی هاي پیشـ

کیفی به شـکل نظام مسـائل حاصل از قاچاق ارائه گردید در بخش پایان نیز با واکاوي   

  نظریات دین اسلام نسبت به نظام مسائل کشف شده پرداخته شد.

ــان می  تحلیـل همزمـان بخش   دهد که پدیده قاچاق با هـاي مختلف این مقـاله نشـ

ــرفی، افزایش نرخ بیکاري، اختلال در تولی  ــترش فرهنگ مص ــهیل دگس ر د ملی، و تس

فقر در جامعه ارتباط  يگیردسـترسـی به کالاهاي ممنوع و غیر مجاز و در نتیجه شکل  

و به  واسطهمسـتقیم دارد. از این بین سه عامل اخیر در گسترش فقر در جامعه نقش بی 

هاي اجتماعی در جامعه دانست. با توان مادر آسـیب نماید. فقر را میسـزایی را ایفا می 

بـه ابعـاد فردي و اجتمـاعی و همچنین تأثیرات پدیده فقر، تقریباً همه نظریات    توجـه  

 زا در جامعهعامل آسیبشـناختی و روانشـناختی، فقر اقتصادي را به عنوان یک   جامعه

ــده ازکنند. یافتهمعرفی می ــائل به ادبیات دینی، بیانگر این  هاي ارائه شـ این نظام مسـ
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به طور مســتقیم و یا با واســطه منجر به کمرنگی مطلب مهم بوده که چنین موضــوعی 

شود. نمودار انسانی در جامعه میهاي دینی و به خطر افتادن سـلامت اخلاقی و  ارزش

ــماتیک ابعاد و زیر حاصــل تحلیل بخش هاي مختلف این مقاله بوده که به صــورت ش

این  یرگســـترش فرهنگ مصـــرفی و فرایند تأثپیامدهاي پدیده قاچاق در به وجود آمدن 

اي ههاي اجتماعی و به تبع آن کمرنگ شدن ارشفرهنگ در گسـترش بیکاري، فقر، آسیب 

دهد. نکته قابل توجه دیگر نمودار تأثیر منفی مســتقیم و دینی و اخلاقی در جامعه نشــان می

ــروبات  بی ــرفی غیرمجاز و ممنوع مانند مواد مخدر و مش ــطه نقش قاچاق کالاهاي مص واس

ینی و اخلاقی جامعه اســـت و ذکر این نکته که وجود چنین جامعه الکلی در ســـلامـت د 

 فاهیم،م سازيشـفاف  و توجهیکم بازتولیدکننده پدیده قاچاق اسـت. بدیهی اسـت که رفع  

 جمله از ایران، جامعه فرهنگی بافت به توجه با زمینه این در دینی هنجارهاي و هاارزش

    .باشدپدیده در جامعه می این اثرات تخفیف و حل لازم و مؤثر براي راهبردهاي

  

  
  

فرایند تأثیرگذاري پدیده قاچاق در گسترش فرهنگ مصرفی و کمرنگ  .4نمودار شماره 

    هاي دینی و اخلاقیشدن ارزش

 افزایش فقر

 افزایش

هاآسیب

 ي

 اجتماعی

کمرنگ شدن  

 هاي دینی وارزش

 اخلاقی

 

قاچاق  

 کالا

 گسترش فرهنگ مصرفی

 اختلال در تولید ملی

 افزایش نرخ بیکاري  

تسهیل دسترسی به  

 کالاهاي مضّر و غیر مجاز
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